To jeszcze do tego przykładam, że nie telko tu u nas, tu mówię u nas chrześcijan, którzy znamy Pana Boga i świętości Kościoła jego i to wiemy z Doktorów świętych i dekretów ich, które są napisane in Canonibus in haec verba: *Coniuges verius appellantur a prima desponsationis fide, quamvis adhuc ignoretur inter eos coniugalis concubitus*¹⁸⁵. Et item: *Coniunx vocatur a prima desponsationis fide, quam concubitu non cognoverat etc.*¹⁸⁶ Et item: *Cum initiatur coniugium, coniugii nomine non ciscitur, nam defloratio virginitatis, non facit matrimonium, sed pactio coniugalis*¹⁸⁷. A to są słowa świętych i zacnych Doktorów Kościoła Bożego, jako Augustyna, Hieronima, Ambrożego, którzy uczą Kościół Boży, aby się nie pogańskiem obyczajem obchodził, którzy pogan nie znając Boga ani sakramentów, tak rozumieją, że od cielesnego złączenia et non a prima desponsationis fide, coniugium appellatur. Ale nas Kościół Boży inaczej uczy i prawo pospolite, które tak naucza, Digestis, *De regulis iuris. Nupcias non concubitus sed consensus facit*¹⁸⁸ i sacramentum matrimonii nie w ten czasie stawa, kiedy copulantur carnaliter, ale kiedy iunguntur fide contrahendo, i minister tego sacramentu nikt inszy nie jest, jedno ipsimet contrahentes, jako o tem jeden napisał Doctor Sapientissimus Joannes de Burgo in *Pupilla oculi*, in haec verba: *De ministro huius sacramenti (scilicet matrimonii) notandum est: quod non requiritur alius minister distinctus ab ipsis contrahentibus, ipsimet enim ut plurimum sibimet ipsis ministrant hoc sacramentum vel mutuo vel uterque sibi. Et si omnis contractus matrimonialis sit sacramentum, potest hoc sacramentum ab aliis conferri, etc.* Et item ultra: *Patet etiam, quod ad collationem huius sacramenti non requiritur ministerium sacerdotis, etc., non sunt forma sacramenti nec de eius essentia, sed quoddam sacramentale ad ornatum pertinens sacramenti etc.*¹⁸⁹ Tedy tak mówię, że i u poganów, którzy pana Boga nie znają, przed się takowe zaślubienia trzymają i ktoby nie trzymał, takie karzą. A o to się nigdy nie jednają, jako tego dotkniono, in Canonibus: *De transactionibus causa: Ex parte tua etc.*, in haec verba: *Poteris ad componendum interponere partes tuas, et interdum aliquid severitati detrahere, prout (statu imperii et excedentium multitudine, provida deliberatione pensatis), videris expedire, exceptis nimirum casibus, qui compositionis seu dispensationis remedium non admittunt, ut pote coniugii sacramentum, quod cum non solum apud Latinos et Grecos, sed etiam apud [fideles*